## C A P U T I V.

Depravati adolescentiæ mores.

Cum belli  
cordore

15 **I**n primis autem certum est ab ea ætate Hieronymum ita militari studio delectatum, ut nihil cum voluptate præter arma tractaret: quibus ille se totum etatemque omnem propterea magno laudis ardore devoicerat, quod maxima inter lumen terra marique bella Reipub. imminere cum didicisset, permagni ad nominis immortalitatem, & ad æternum familiæ decus referre intelligebat, si vel externis bellis Rempub. vexatam propagnare, vel Imperii fines armis longius proferre sibi contingisset. Sed nobilem illam, & matri postea non adeo ingrata, armorum tractationem infecti militie mores, quibus illud hominum genus sedari solet, comitabantur. Nam secutus castra contraterat inde solita virtus & labores: militares vero & ferocios adeo spiritus hauserat, ut identiter audax animus, & effterum illud ingenium se proderent; quippe levissimi etiam de rebus vehementer excedentes ita animi furor abripiebatur, ut jam pene ferri non posset. Quod impotens ira virtutum ita paullatim in naturam abiit, ut operiosus postea ab uno ira motu, quam ceteris virtutis animo expurgando laborarit; ira cuncta vero sedata, nihil illo micans, nihil humanius. Antiquior illi militie gloria, quam aut litterarum, aut etiam Christianæ pietatis laus erat. In serendis amicitiis, aut in conciliatis & firmatis mutuis deinde benevolentie officiis excolendis studiosissimus. Ex quo factum, ut aquilibus esset unice carus, ejusque consuetudine & amicitia delectarentur universi; quibus ratiunculis, & depravato natura sensu impellente, & juvenilis atatis impetu conicitante, non tam in amicitia socium, quam in patran-

do scelere ducem diligentissimum se præbebat; siquidem AUCTORE  
RE AU-  
GUSTI-  
NATURÆ  
TURA. amatoria vesania, & voluptatum illecebris delinitus, facile obtemperabat; in quibus ætatis florem, cum magno damno, tum perniciose sodalibus ad imitandum exemplo, misere consumpsit.

frustra a  
matre ad-  
monitus;

16 Sensit tum ejus mater prudentissima formina se haud dubiam conjectricem de illius moribus, & vatem exitisse, cum primum militaribus ejus studiis refragari cœpit. Hac Hieronymus sepe ad le vocatum maternis adhortationibus, saluberrimis consiliis, & precibus ad sanatoria revocare consilia, graviter objurgare, reprehendere, impietatem & audaciam juvenilē detestari, ut dignum suis natalibus induat ingenium, obtestari. Sed incasum fusa vel cum lacrymis preces. His severiores acce- & afra-  
bus objar-  
gantur

debat fratribus objurgationes quibus sapientissime ab illis tentatum, si forte ejus animum tam obfirmatum, & tam durum in Icelere aliqua ratione moliri possent. Verum ille fratum momordat, qui objurgationibus, non quasi injecto frano coerceri, sed veluti acutis stimulis ad pejora impelli videbatur, quam esse improborum naturam Spiritus sancti voce commoneatur. Sed ita cœlesti nutu permisum quo Divinis gratia vis roburque splendidius eluceret; quæ in veteratas in scelere voluntates, & diu obfirmatos in malis mores repente commutat, eque impense improbis egregie sanctos efficit. Ceterum, etiæ ea militari licentia, laxatis vitorum omnium habenis, in extremam prorsus animi perniciem, nullo penitus prohibente, ruere videtur; quandoque tamen fluxos atatis mores, & periculosam juventutis libertatem humana quadam jura mirifice moderabantur. Cum enim magistratus in Repub. non tam nobilitati, quam virtuti, & morum integritati deferri intelligeret, maxime verebatur, ne suis flagitiis apud Senatoris læsa de moribus opinio impediret, quo minus propositas nobilibus viris dignitates assequeretur. Itaque ardens illa honorum sitis, & ad magnos in Repub. progressus flagrantissima cupiditas, quæ ejus animum vehementer accenderat, nonnunquam, a sceleribus avocatum, ad frugem, & libero homine dignam vivendi consuetudinem revocabat. Adeo misera, vel cœca hominum ingenia potiora Divinis humana jura ducunt; & facilis terrenæ ambitionis gloria, quam Christianæ pietatis disciplina reguntur.

## C A P U T V.

Iterum difficillimo Reipub. tempore ad  
arma revocatus.

F17 **P**aucis omnino annis ab ea tempestate sedata turbulenter alia procella exortæ est, & nefcio quo infelici adverso que Reipublicæ astro, novo cursus belli turbine Venetorum res involvuntur. Rem multorum celebratam & litteris placet hic, nec longa, nec a de cursu narrationis aliena egresse, ab ipso principiō repetere. Maximilianus Cæsar, nobilibus aliquot oppidis Germanicis ditionis ad Carnorum juga, Liviani Venetorum Duci opera spoliatus, nec diffimili exitu ad Tridentinas fauces bello vexatus, Venetis vehementer infensus, eorum Imperio excidium animo concipere, reque ipsa moliri cœpit. Verum non temere putavit, tantum bellum aduersus Rempub. copijs atque opibus terra marique insuperabilem, comparandam: nisi communis omnium Europa Principum consensu & viribus, arma in Venetos expedirentur; quos ille universos certa conjectura facilmente sibi assenturos non dubitabat; sicutque votis eventus. Qui enim tum sacris præterat Julius Secundus, infensu in Venetos animo, provinciam minime detrectavit, quod primaria nebes Ariminum, Fayentia, & Ravenna Pontificis ditioni crepiteret, & sepius reperieret, minime

A U C T.  
A U G U -  
S T I N O  
T U R T U -  
R A .

*Regibus  
Francie,  
& Hispanie,*  
*allisque  
Principi-  
bus,*

*Intra. an.  
3508.*

*Peunit. ap.  
ab. 3509.*

*forster. et  
fisior.*

*commissa  
Hieronymo  
defensione  
Castri-  
Novi.*

*fit ad Bla-  
gum fl.*

minime redderentur. Ludovicus Gallorum Rex Cremonam, & Brixiam, aliasque urbes Mediolanensi Imperio detractas vehementer dolebat. Hispaniarum Rex Ferdinandus minus tutam & integrum Neapolitani Regni possessionem putabat; cum maritimæ Apulorum urbes Tranigam, Monopolis, Brundusium, Hydruntius, Barletta, Sipontum non ita pridem ab Aragonis oppignoratae Venetorum præsidio & imperio tenerentur. Ferrariensis vero Dux Rhodigio, Mantuanus Asolo in Cenomanis, & Piscariae inhababant; nec ullus fere Princeps erat, qui non aliquam Venetiæ Imperii partem ad suam pertinere ditionem, quoquo tandem jure, non assereret. Quare universi evocantur, tamquam ad solenne sacri belli edictum, totius Europæ Principes; eisque indictus apud Cameracum b Morinorum in Belgis conventus; ubi ad diem statutam illorum Oratores frequentes adfuerere. Totius deliberationis summa fuit, ut omnes uno belli fædere sociati, communibus copiis & viribus bellum in Venetos susciperent; & quod magni fuit, tanta religione, silentii sacramentum ab omnibus observatum, ut ejus belli calamitas, prius quam suspicio, ad Venetos pervenerit. Annus octavus supra millesimum, & quingentesimum a die Christo natali numerabatur, cum belli consilia elanculum agitari, & tantum incendium B excitari coepit; cuius deinde flamma anno quingenesimo nono, quarto Idus Decembri erupt. Tanto autem formidolosius bellum exortum est, quanto fuerunt principia occultiora.